[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» ____________________ 2018 г. № _____

МОСКВА

О требованиях к критериям отнесения товаров, работ, услуг
к инновационной продукции и (или) высокотехнологичной продукции

В соответствии с пунктом 4.2 статьи 4 Федерального закона
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые требования к критериям отнесения товаров, работ, услуг к инновационной продукции
и (или) высокотехнологичной продукции.
2. Федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим функции по нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, а также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» привести ранее установленные критерии отнесения товаров, работ, услуг к инновационной продукции и (или) высокотехнологичной продукции для целей формирования плана закупки такой продукции
в соответствие с требованиями, утвержденными настоящим постановлением, до 1 сентября 2018 г.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2018 г.

Председатель Правительства
     Российской Федерации 		    			                  Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «___» __________ 2018 г. № _____

ТРЕБОВАНИЯ
к критериям отнесения товаров, работ, услуг к инновационной продукции и (или) высокотехнологичной продукции

Критерии отнесения товаров, работ, услуг к инновационной продукции и (или) высокотехнологичной продукции для целей формирования плана закупки такой продукции, устанавливаемые
в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по нормативно-правовому регулированию
в установленной сфере деятельности, а также Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорацией по космической деятельности «Роскосмос» с учетом утвержденных Президентом Российской Федерации приоритетных направлений развития науки, технологий и техники в Российской Федерации и перечнем критических технологий Российской Федерации (далее - критерии) должны отвечать следующим требованиям:
1. Критерии должны обеспечивать:
а) достижение целей Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223‑ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;
б) соблюдение принципов закупки товаров, работ, услуг, установленных Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;
2. Критерии должны учитывать:
а) применимость продукции, означающую наличие у заказчика, осуществляющего отнесение товара, работы, услуги к инновационной
и (или) высокотехнологичной продукции, производственной, социальной, экологической задачи (цели), для решения которой (для достижения которой) может быть использована рассматриваемая продукция;
б) экономическую эффективность применения продукции, означающую прогнозируемое снижение затрат на решение задач (достижение целей) заказчика за счет применения рассматриваемой продукции с учетом совокупной стоимости владения продукцией, а также с учетом затрат на компенсацию рисков, связанных с применением продукции, ранее не применявшейся заказчиком, относительно затрат
на решение тех же задач (достижение целей) заказчика без применения рассматриваемой продукции;
в) новизну продукции, означающую наличие новых или измененных свойств продукции, за счет которых обеспечивается экономическая эффективность применения продукции;
г) высокотехнологичность производства продукции, означающую применения при производстве товара (выполнении работы, оказании услуги) новейших образцов технологического оборудования, технологических процессов и технологий.
3. В качестве условия отнесения товара, работы, услуги
к инновационной продукции и (или) высокотехнологичной продукции
для целей формирования плана закупки такой продукции должно быть установлено требование одновременного соответствия продукции критериям применимости продукции, экономической эффективности применения продукции, а также новизны продукции либо высокотехнологичности продукции.
___________